Дело №1-200/2020

(УИД: 37RS0019-01-2020-001766-14)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Иваново 20 октября 2020 года

Советский районный суд г.Иваново в составе

председательствующего судьи Андреевой И.Д.

при секретаре Гогозиной М.В.,

с участием

государственных обвинителей прокуроры

Советского района г.Иваново ФИО1,

ФИО2,

ФИО3,

подсудимого ФИО4,

защитника – адвоката Панкратова А.И.,

представившего удостоверение № и ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО4, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, военнообязанного, судимого:

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО4 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Преступление совершено в г.Иваново при следующих обстоятельствах.

12 мая 2020 г. в период времени до 11 часов 10 минут, точное время в ходе следствия не установлено, у ФИО4, находившегося по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта для личного потребления наркотических средств в крупном размере.

Реализуя свой преступный умысел, 12 мая 2020 г. в период времени до 11 часов 10 минут, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО4, предполагая, что в 

<

адрес> могут находиться тайники с наркотическими средствами, оборудованные неустановленными лицами с целью их сбыта неопределенному кругу лиц, направился в район 

<

адрес> для незаконного приобретения и хранения для личного потребления наркотических средств в крупном размере. 

В продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта для личного потребления наркотического средства в крупном размере, 12 мая 2020 г. в период времени до 11 часов 10 минут, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО4 прибыл в район 

<

адрес>, где в обнаруженных им различных тайниках, оборудованных неустановленными следствием лицами, обнаружил и незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство диацетилморфин (героин) общей массой не менее 16,65 грамма, что относится к крупному размеру для данного вида наркотического средства, расфасованное в 10 свертков, а именно: 

- в тайнике, оборудованном неустановленными лицами, в траве примерно в 0,5 метрах от забора, расположенного у 

<

адрес> обнаружил и незаконно приобрел без цели сбыта сверток с наркотическим средством – диацетилморфин (героин), который поместил в карманы своей одежды и одетые на нем носки, после чего стал незаконно хранить его при себе; 

- в тайнике, оборудованном неустановленными лицами, на участке местности, расположенном в траве примерно в 4 метрах от гаража, расположенного у 

<

адрес> обнаружил и незаконно приобрел без цели сбыта сверток с наркотическим средством – диацетилморфин (героин), который поместил в карманы своей одежды и одетые на нем носки, после чего стал незаконно хранить его при себе;

- в тайнике, оборудованном неустановленными лицами, на участке местности, расположенном в траве примерно 0,5 метрах от правой стены гаража, расположенного у 

<

адрес> обнаружил и незаконно приобрел без цели сбыта сверток с наркотическим средством – диацетилморфин (героин), который поместил в карманы своей одежды и одетые на нем носки, после чего стал незаконно хранить его при себе;

- в тайнике, оборудованном неустановленными лицами, на участке местности возле кустов примерно в 2 метрах от 

<

адрес> обнаружил и незаконно приобрел сверток с наркотическим средством – диацетилморфин (героин), который поместил карманы своей одежды и одетые на нем носки, после чего стал незаконно хранить его при себе;

- в тайнике, оборудованном неустановленными лицами, на участке местности, расположенном в траве у забора, примерно в 2 метрах от 

<

адрес> обнаружил и незаконно прибрел сверток с наркотическим средством – диацетилморфин (героин), который поместил в карманы своей одежды и одетые на нем носки, после чего стал незаконно хранить его при себе;

- в тайнике, оборудованном неустановленными лицами, на участке местности, расположенном в траве с левой стороны от торца 

<

адрес> обнаружил и незаконно прибрел сверток с наркотическим средством – диацетилморфин (героин), который поместил в карманы своей одежды и одетые на нем носки, после чего стал незаконно хранить его при себе;

- в тайнике, оборудованном неустановленными лицами, на участке местности возле кустов, расположенных с левой стороны, примерно в 2 метрах от забора 

<

адрес> обнаружил и незаконно приобрел два свертка с наркотическим средством – диацетилморфин (героин), которые поместил в карманы своей одежды и одетые на нем носки, после чего стал незаконно хранить их при себе;

- в тайнике, оборудованном неустановленными лицами, на участке местности возле пруда, расположенного напротив 

<

адрес> обнаружил и незаконно приобрел два свертка в с наркотическим средством – диацетилморфин (героин), которые поместил в карманы своей одежды и одетые на нем носки, после чего стал незаконно хранить его при себе. 

Таким образом, 12 мая 2020 г. в период времени до 11 часов 10 минут, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО4, путем обнаружения тайников с наркотическим средством, оборудованных неустановленными в ходе следствия лицами, незаконно приобрел без цели сбыта для личного употребления наркотическое средство - диацетилморфин (героин) общей массой не менее 16,65 грамма, поместив обнаруженные им десять свертков с наркотическим веществом в карманы своей одежды и одетые на нем носки, и, соблюдая конспирацию своих преступных действий, стал его незаконно хранить при себе без цели сбыта для личного употребления, вплоть до момента задержания его сотрудниками полиции.

Продолжая свои преступные действия и с целью дальнейшего потребления наркотического средства, ФИО4 с незаконно хранящимся при себе наркотическим средством диацетилморфин (героин) общей массой не менее 16,65 грамма, в крупном размере, проследовал к 

<

адрес> где 12 мая 2020 г. примерно в 11 часов 10 минут был задержан сотрудниками полиции. 

В период времени с 11 часов 45 минут до 13 часов 00 минут 12 мая 2020 г. у ФИО4 в ходе проведения личного досмотра у 

<

адрес> в карманах одежды и носках, одетых на нем, было обнаружено и изъято десять свертков с веществом внутри, в которых находилось наркотическое средство- диацетилморфин (героин) общей массой не менее 16,65 грамма, что относится к крупному размеру для данного вида наркотического средства.

Согласно справке об исследовании №и от 12.05.2020 года представленное на исследование порошкообразное вещество общей массой 9,06 г (1,75г; 1,85г; 1,75г; 1,77г; 1,94 г) из пяти пакетов содержит в своем составе -диацетилморфин. ФИО5 (героин) включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 и отнесен к наркотическим средствам (Список I Перечня, раздел - Наркотические средства). В процессе исследования израсходовано 0,01г вещества от каждого объекта.

Согласно справке об исследовании №и от 12.05.2020 года представленное на исследование порошкообразное вещество массой 0,59 г из свертка содержит в своем составе - диацетилморфин. ФИО5 (героин) включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 и отнесен к наркотическим средствам (Список I Перечня, раздел - Наркотические средства). В процессе исследования израсходовано 0,01г вещества от объекта исследования.

Согласно справке об исследовании №и от 12.05.2020 года представленное на исследование порошкообразное вещество общей массой 7,00 г. (1,72г; 1,77г; 1,73г; 1,78г) из четырех пакетов содержит в своем составе - диацетилморфин. ФИО5 (героин) включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 и отнесен к наркотическим средствам (Список I Перечня, раздел - Наркотические средства). В процессе исследования израсходовано 0,01г вещества от каждого объекта.

Согласно заключению эксперта № от 22.05.2020 года представленное на исследование вещество бежевого цвета общей массой 16,55 г. (массы объектов №1-10: 1,74; 1,84; 1,74; 1,76; 1,93; 1,71; 1,76; 1,72; 1,77; 0,58) содержит в своем составе – диацетилморфин. ФИО5 (героин) включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 и отнесен к наркотическим средствам (Список I Перечня, раздел - Наркотические средства). В процессе исследования израсходовано 0,01г вещества от каждого объекта №№1-10.

Согласно ст. 2 Федерального Закона РФ "О наркотических средствах и психотропных веществах" от 08.01.1998 г. №3-ФЗ (в действующей редакции с изменениями и дополнениями) на территории РФ запрещен оборот наркотических средств, включенных в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ.

Согласно примечанию 2 к ст. 228 УК РФ значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей настоящей статьи, а также для целей ст. 2281, 229 и 2291 УК РФ утверждаются Правительством РФ (в действующей редакции с изменениями и дополнениями).

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 УК РФ» (в действующей редакции, с изменениями и дополнениями) крупным размером для наркотического средства – героин (диацетилморфин) и его производных является масса, превышающая 2,5 грамма, но не превышающая 1 000 грамм, а ФИО4 в период времени до 11 часов 10 минут 12 мая 2020 г., точное время в ходе следствия не установлено, незаконно приобрел и хранил при себе без цели сбыта для личного потребления наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой не менее 16,65 грамма, что является крупным размером для данного вида наркотического средства.

ФИО4 своими действиями нарушил ст.2 ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 года № 3-ФЗ (в действующей редакции с изменениями и дополнениями).

Подсудимый ФИО4 вину в предъявленном обвинении признал полностью, в содеянном раскаялся и показал, что с обстоятельствами, изложенными в обвинительном заключении, полностью согласен, хранил наркотические средства для личного употребления.

Согласно протоколу проверки показаний на месте от 05.06.2020 года обвиняемый ФИО4 указал на место и обстоятельства приобретения им наркотических средств (Т.2 л.д.28-39).

Виновность подсудимого ФИО4 в совершении преступления, кроме его показаний, подтверждается совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств по делу.

Свидетель Ф.С.П., заместитель начальника отдела УНК УМВД России по Ивановской области, показал, что в отдел поступила информация о том, что ФИО6, С.Д.А., З.А.В. занимаются распространением наркотических средств в районе 

<

адрес>. Он, З.А.В., С.А.А., И. выехали на место, в мае 2020 года в районе 

<

адрес> были задержаны ФИО6, С.Д.А., З.А.В.. Он участвовал в задержании, о том, проводилось ли ОРМ наблюдение, пояснить не может. Личный досмотр Бабочкина проводил С.А.А.. В дальнейшем ему стало известно, что при ФИО6 были найдены свертки с героином.

Из оглашенных в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Ф.С.П. следует, что 12 мая 2020 г. в УНК УМВД России по Ивановской области поступила информация о том, что в районе 

<

адрес>, неустановленные лица, могут совершить преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств. С целью проверки данной информации было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении указанных лиц, а так же с целью пресечения противоправной деятельности указанных лиц, было получено разрешение на проведение личного досмотра с целью обнаружения и изъятия наркотических средств (психотропных веществ). С целью выявления и пресечения преступной деятельности им совместно с начальником отдела УНК С.А.А., оперуполномоченными З.А.В., И.А.А. примерно в 10 часов 50 минут 12.05.2020 года было организовано наблюдение в районе 

<

адрес>. На участке местности 

<

адрес> под наблюдение были приняты трое мужчин, которые вели себя настороженно. Мужчины следовали по 

<

адрес> в сторону 

<

адрес> и затем свернули по направлению к 

<

адрес>. Учитывая имевшуюся информацию о том, что при мужчинах могут находиться запрещенные в гражданском обороте вещества, было принято решение об их задержании, поскольку эти мужчины были опознаны как лица, причастные к совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, а именно ФИО4, З.А.В. и С.Д.А. ФИО4, следовавший позади на расстоянии от З.А.В. и С.Д.А., фактически был задержан у 

<

адрес>. Они подошли к ним, представились сотрудниками полиции, предъявили свои служебные удостоверения, сообщили о задержании и намерении произвести в отношении них личный досмотр. Мужчины представились, как С.Д.А., ФИО4 и З.А.В. Было принято решение о проведении личных досмотров в отношении указанных мужчин, были приглашены понятые. Личный досмотр ФИО7 проводился С.А.А. в присутствии двух понятых-мужчин у 

<

адрес> личный досмотр З.А.В. в присутствии двух понятых проводился З.А.В. с его участием. В дальнейшем от сотрудников ему стало известно, что в ходе личного досмотра ФИО4 было изъято десять свертков в изоленте различных цветов с веществом внутри; согласно справок об исследовании вещество содержит в своем составе наркотическое средство диацетилморфин (героин) общей массой 16,65 грамма, что является крупным размером (Т.1 л.д. 112-116).

После оглашения свидетель Ф.С.П. подтвердил ранее данные показания.

Согласно показаниям свидетеля С.А.А., начальника отдела УНК УМВД России по Ивановской области, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании, следует, что 12 мая 2020 г. в УНК УМВД России по Ивановской области поступила информация о том, что в районе 

<

адрес> неустановленные лица, могут совершить преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств. С целью проверки данной информации, пресечения противоправной деятельности лиц было принято решение о проведении ОРМ «наблюдение». Им, заместителем начальника отдела УНК Ф.С.П., ст. оперуполномоченным И.А.А., оперуполномоченным З.А.В. примерно в 10 часов 50 минут 12.05.2020 года было организовано ОРМ «наблюдение» в районе 

<

адрес> Примерно в 10 часов 55 минут 12.05.2020 года на участке местности 

<

адрес> под наблюдение были приняты трое мужчин, которые вели себя настороженно, подходили к клумбам, сливным канавам, что-то искали, оборачивались, осматривались по сторонам. Мужчины следовали по 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>, затем свернули по направлению к 

<

адрес>. Учитывая имевшуюся информацию о том, что при мужчинах могут находиться запрещенные в гражданском обороте вещества, было принято решение об их задержании, поскольку эти мужчины были опознаны как лица, причастные к совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков: ФИО4, З.А.В., С.Д.А. Примерно в 11 часов 10 минут 12.05.2020 года З.А.В. и С.Д.А. были ими задержаны между 

<

адрес> ФИО4 - у 

<

адрес> поскольку следовал позади на расстоянии от З.А.В. и С.Д.А. Они представились, предъявили свои служебные удостоверения, сообщили о задержании и намерении произвести личный досмотр. В отношении указанных лиц были применены специальные средства - наручники. Мужчины представились, как С.Д.А., ФИО4 и З.А.В. Были приглашены понятые. Личный досмотр ФИО7 был проведен им в присутствии двух понятых-мужчин у 

<

адрес> личный досмотр С.Д.А. проводился в присутствии двух понятых З.А.В. с участием И.А.А. у 

<

адрес> личный досмотр З.А.В. так же в присутствии двух понятых проводился З.А.В. с участием Ф.С.П. у 

<

адрес> ФИО4 был задержан у 

<

адрес>, где и проводился в последующем его личный досмотр. ФИО4 и понятым было сообщено о проведении личного досмотра ФИО4 Всем участвующим лицам им были разъяснены их права и обязанности. ФИО4 пояснил, что при нем находятся наркотические вещества. В период с 11 часов 45 минут по 13 часов 00 минут 12.05.2020 года у 

<

адрес> им в отношении ФИО4 был проведен личный досмотр. В носке, одетом на левой ноге ФИО4, обнаружены 4 свертка в изоленте синего цвета и 1 сверток в изоленте желтого цвета с порошкообразным веществом внутри. В носке, одетом на правой ноге ФИО4, обнаружены 2 свертка в изоленте синего цвета и 2 свертка в изоленте желтого цвета с порошкообразным веществом внутри. В правом боковом кармане брюк ФИО4 обнаружены: связка ключей, сотовый телефон марки «Texet», две зажигалки, деньги в сумме 100 рублей, сверток в изоленте синего цвета с порошкообразным веществом внутри. В правом боковом кармане жилетки обнаружена пачка с сигаретами, коробок со спичками, две перчатки из полимерного материала, две конфеты. В левом кармане жилетки у ФИО4 обнаружены лекарственные препараты в блистерах, документы, марлевая маска, шариковая ручка. В левом кармане брюк у ФИО4 обнаружены документы, сотовый телефон марки «ZTE» в корпусе белого цвета, деньги мелочью в сумме 31 рубль, шприц с колпачком, стеклянный пузырек с надписью «Валерианы экстракт», ножницы маникюрные. В заднем левом кармане брюк ФИО4 обнаружены документы личного характера, блистер с таблетками «парацетамол». В заднем правом кармане брюк ФИО4 обнаружен паспорт на имя последнего, страховое свидетельство, деньги в сумме 100 рублей, дисконтные карты, три пластиковые карты ПАО «Сбербанк». Денежные средства, сотовые телефоны и личные вещи не изымались, возвращены на месте ФИО4 Обнаруженные у ФИО4 десять свертков и три пластиковые карты ПАО «Сбербанк» были упакованы, опечатаны, снабжены пояснительными рукописными надписями и подписями участвующих лиц. По факту изъятых у ФИО4 десяти свертков с веществом внутри, он пояснил, что по заданию совместно с З.А.В. и С.Д.А., он забрал их из закладок. С протоколом личного досмотра участвующие лица были ознакомлены, его подписали, дополнений и замечаний не поступило. В последствии ему стало известно, что изъятое у ФИО4 вещество содержит в своем составе наркотическое средство диацетилморфин (героин) общей массой 16,65 грамма, что является крупным размером (т.1 л.д. 89-93)

Из показаний свидетелей И.А.А., З.А.В., данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что они в целом аналогичны показаниям свидетелей С.А.А., Ф.С.П. (т.1 л.д. 82-85, 86-88, 101-105).

Согласно показаниям свидетеля М.Н.С., данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании, следует, что 12 мая 2020 г. по просьбе сотрудника полиции принимал участие при проведении личного досмотра гражданина в качестве понятого. У 

<

адрес> находился задержанный в наручниках и двое сотрудников полиции. Для проведения личного досмотра был приглашен второй понятой – мужчина. Сотрудник полиции пояснил, что будет проведен личный досмотр мужчины на предмет нахождения при нем запрещенных в гражданском обороте веществ (наркотиков). Задержанный представился, как ФИО4 Им был разъяснены порядок проведения личного досмотра, права и обязанности. ФИО4 вел себя спокойно, не жаловался. На вопрос об имеющихся при ФИО6 запрещенных к обороту на территории РФ веществ, последний ответил, что при нем имеются запрещенные в гражданском обороте вещества, а именно в носках находятся свертки с наркотическим средством. В ходе личного досмотра в носке, одетом на левой ноге ФИО4, обнаружены четыре свертка в изоленте синего цвета и один сверток в изоленте желтого цвета с веществом внутри. В носке, одетом на правой ноге ФИО4, обнаружены два свертка в изоленте синего цвета и два свертка в изоленте желтого цвета с веществом внутри. В правом боковом кармане брюк ФИО4 обнаружены: сотовый телефон марки «Texet», иные личные вещи, а также сверток в изоленте синего цвета с веществом внутри. Кроме того, в карманах одежды ФИО4 были обнаружены иные личные вещи. Денежные средства, сотовые телефоны и личные вещи не изымались, возвращены на месте ФИО4 Обнаруженные у ФИО4 десять свертков и три пластиковые карты ПАО «Сбербанк» были упакованы в бумажные конверты №№1-4, опечатаны с оттиском печати, снабжены пояснительными надписями. На конвертах участвующие лица расписались. С протоколом личного досмотра они были ознакомлены, дополнений и замечаний не поступило, все участвующие лица его подписали (т.1 л.д.121-123).

Из показаний свидетеля П.А.И., данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что они в целом аналогичны показаниям свидетеля М.Н.С. (т.1 л.д. 124-126).

Согласно показаниям свидетеля С.Д.А., данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании, следует, что 12.05.2020 г. около 11.00 часов он один по личным делам находился на 

<

адрес>, где встретил З.А.В., следом за которым шел ФИО8, которого он знает, поскольку проживают в одном районе. Ему известно, что З.А.В. и ФИО8 являются потребителями наркотических средств, поэтому, подумал, что они находятся в указанном месте, поскольку ищут тайники с наркотическими средствами, при этом они постоянно оборачивались, вели себя настороженно. Он и З.А.В. шли по дороге и разговаривали между собой. ФИО8 шел позади них примерно на расстоянии около 15-20 метров. Назад он не оборачивался, не видел, что делает ФИО8 З.А.В. он прошел вдоль 

<

адрес> в сторону 

<

адрес> и на пересечении указанных улиц они вдвоем были задержаны сотрудниками полиции. ФИО8 был также задержан, но как его задерживали, он не видел. О том, что З.А.В. и ФИО8 приехали в м. Сортировка с целью обнаружения тайников с наркотическим средством, то, что у ФИО8 в ходе проведения личного досмотра были обнаружены свертки с наркотическим средством, ему стало известно от сотрудников полиции. ФИО8 и З.А.В. на 

<

адрес> он встретил случайно (Т.1 л.д. 117-120)

Согласно показаниям свидетеля З.А.В., данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании, следует, что 12.05.2020 года около 11.00 часов он прибыл в 

<

адрес> с целью обнаружения тайника с наркотическим средством, которое он заказал в этот день через мессенджер «WhatsApp» у продавца по имени «Борис», от которого ему стало известно месторасположение тайников с наркотическим средством на 

<

адрес>. Прибыв на указанную улицу, он встретил ФИО8, с которым он знаком, так как проживают в одном районе. ФИО8 шел по улице один, осматривался по сторонам. Откуда и куда он шел, ему было не известно. Он решил, что пока ему не поступит на сотовый телефон информация о месторасположении тайников, то он прогуляется вместе с ФИО8 ФИО8 о том, что он приехал с целью обнаружения наркотического средства, он не рассказывал. Следуя по улице, они разговаривали на отстраненные темы. Пройдя примерно 100-150 м по 

<

адрес> в сторону 

<

адрес> они встретили С.Д.А., с которым он знаком на протяжении нескольких лет. Между ними завязался разговор на отстраненные темы. Они следовали в сторону 

<

адрес> ФИО8 шел позади них на расстоянии около 50-100 метров. Пройдя примерно 30-40 метров, на пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес>, они были задержаны сотрудниками полиции. ФИО8, который следовал позади них, был задержан сотрудниками полиции. После чего сотрудниками полиции в присутствии понятых в отношении него был проведен личный досмотр. В дальнейшем ему стало известно, что в ходе личного досмотра ФИО8 были обнаружены 10 свертков с наркотическим средством – героин. Откуда у него оказалось наркотическое средство, он не знает, при нем он не видел каких-либо предметов, а также того, как он подбирал или собирал что-то за время следования по улице (Т.1 л.д. 287-290).

Согласно показаниям свидетеля К.О.И., данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании, следует, что с 2019 года на протяжении 1 года она встречается с ФИО4, которого знает с детства. Вместе они не проживают, он иногда оставался у нее ночевать. ФИО8 ноября 2019 года до марта 2020 года работал грузчиком, потом уволился и не работал, его содержали родители. Бабочкин проживает с родителями и братом. По факту совершения Бабочкиным преступления ей ничего не известно. ФИО8 по характеру спокойный, когда раздражен, то может быть вспыльчивый (Т.1 л.д. 127-129).

Свидетель ФИО9, матерь ФИО4, охарактеризовала сына с положительной стороны, как доброжелательного, жизнерадостного человека. Помимо неофициальной работы сын осуществлял футбольное судейство, сожительствовал с К.О.А. О том, что сын употребляет наркотики ей известно после первого суда.

Согласно протоколу личного досмотра от 12 мая 2020 года в этот день в период с 11:45 часов до 13:00 часов у ФИО4 в носке, надетом на левой ноге, обнаружены и изъяты 4 свертка в изоленте синего цвета и 1 сверток в изоленте желтого цвета с порошкообразным веществом внутри; в носке, надетом на правой ноге, обнаружены и изъяты 2 свертка в изоленте синего цвета и 2 свертка в изоленте желтого цвета с порошкообразным веществом внутри; в правом боковом кармане брюк обнаружены и изъяты сверток в изоленте синего цвета с порошкообразным веществом внутри; в заднем левом кармане брюк обнаружены и изъяты 3 пластиковые карты ПАО «Сбербанк» (т.1 л.д.31-33).

Согласно протоколу личного досмотра от 12 мая 2020 года в этот день в период с 11:55 часов до 13:0 часов у З.А.В. обнаружены и изъяты мобильный телефон в корпусе черного цвета, три шприца, три банковские карты и сим-карта (т.1 л.д.44-50).

Вышеуказанные свертки, шприцы, телефон и протоколы личных досмотров впоследствии осмотрены 15.07.2020 года (Т.1 л.д. 185-201, 264-273), и за исключением телефона признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д. 202-208).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 22.07.2020 года, фототаблице и схеме к нему предметом осмотра явился участки местности в траве примерно в 0,5 м от забора у 

<

адрес>, в траве примерно в 0,5 м от правой стены гаража, прилегающего к 

<

адрес>, в траве у забора, примерно в 4 м от гаража, прилегающего к 

<

адрес>, возле кустов примерно в 2 м от 

<

адрес>, в траве у забора, примерно в 2 м от 

<

адрес>, в траве с левой стороны от торца 

<

адрес>, возле кустов с левой стороны в 2 метрах от забора 

<

адрес>, возле пруда в 3 метрах от 

<

адрес> определено место задержания ФИО4 (Т.2 л.д. 40-46).

Постановлениями заместителя начальника полиции (по ОР) УМВД России по Ивановской области от 13 мая 2020 года (т.1 л.д.24-25, 26-27) рассекречены и переданы в СО ОМВД России по Советскому району г.Иваново результаты оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО4, С.Д.А., З.А.В.:

- рапорт от 12.05.2020 года о поступлении в УНК информации о возможной причастности неустановленных лиц к незаконному обороту наркотических средств (т.1 л.д. 28);

- рапорт о проведении оперативно-розыскного мероприятия наблюдение от 12.05.2020 года и задержании ФИО4, С.Д.А., З.А.В. (т.1 л.д.29);

- рапорт о результатах ОРМ и личных досмотрах от 12.05.2020 года (т.1 л.д.30).

В справке об исследовании №и от 12 мая 2020 года указано, что представленное на исследование порошкообразное вещество, массой 9,06 г, (1,75 г; 1,85 г; 1,75 г; 1,77 г; 1,94 г) из пяти пакетов содержит в своем составе -диацетилморфин. В процессе исследования израсходовано 0,01 грамма вещества от каждого объекта (т.1 л.д. 77).

Согласно справке №и от 12.05.2020 года представленное на исследование порошкообразное вещество массой 0,59 г из свертка содержит в своем составе - диацетилморфин. В процессе исследования израсходовано 0,01г вещества от объекта исследования (т.1 л.д.79)

В соответствии со справкой №и от 12.05.2020 года представленное на исследование порошкообразное вещество общей массой 7,00 г. (1,72г; 1,77г; 1,73г; 1,78г) из четырех пакетов содержит в своем составе - диацетилморфин. В процессе исследования израсходовано 0,01г вещества от каждого объекта (т.1 л.д.81).

Согласно заключению эксперта № от 22.05.2020 года представленное на исследование вещество бежевого цвета общей массой 16,55 г. (массы объектов №1-10: 1,74; 1,84; 1,74; 1,76; 1,93; 1,71; 1,76; 1,72; 1,77; 0,58) содержит в своем составе - диацетилморфин. ФИО5 (героин) включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 и отнесен к наркотическим средствам (Список I Перечня, раздел - Наркотические средства). В процессе исследования израсходовано 0,01г вещества от каждого объекта №№1-10 (т.1 л.д.173-177).

В соответствии с актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от 12.05.2020 года у ФИО4 состояние опьянения не установлено (т.1 л.д.40).

Согласно протоколу обыска от 12.05.2020 года 13 мая 2020 года произведен обыск жилища ФИО4, в ходе которого обнаружен и изъят планшет, два сотовых телефона, сим-карта, карта памяти (Т.1 л.д. 149-154). Указанные предметы впоследствии осмотрены 22.07.2020 года, 23.07.2020 года (Т.1 л.д. 135-139, т.2 л.д. 47-51), выданы свидетелю Б.Т.П. (т.1 л.д. 140).

Анализ и оценка собранных и исследованных в судебном заседании доказательств по делу приводят суд к убеждению о доказанности вины подсудимого ФИО4 в совершении преступления.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО4 по ч.2 ст. 228 УК РФ, поскольку он совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств диацетилморфин (героин) в крупном размере. О совершении указанных действий в крупном размере свидетельствует то, что ФИО4 незаконно приобрел и хранил диацетилморфин (героин), общей массой не менее 16,65 грамма, то есть превышающей 2,5 грамма.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № от 01.06.2020 года ФИО4 в настоящее время каким- либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдает, как не страдал ими во время совершения инкриминируемого ему деяния. У ФИО4 имеется наркомания в виде синдрома зависимости в результате употребления опиоидов, средняя стадия. Это психическое расстройство у ФИО4 не сопровождается нарушениями памяти, интеллекта, критических способностей, выражено не столь значительно, поэтому во время совершения инкриминируемого ему деяния не лишало его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими, как не лишает такой способности в настоящее время. В применении к нему принудительных мер медицинского характера ФИО4 не нуждается. Решить вопрос о лечении от наркомании и проведении медицинской и (или) социальной реабилитации решить не представляется возможным в связи с отсутствием в представленных материалах сведений об употреблении ФИО4 наркотиков в последнее время, отказом его самого от рассказа об этом (т.1 л.д. 181-183).

Учитывая заключение экспертов, сведения о личности, а также адекватное поведение подсудимого в ходе судебного заседания, его вменяемость сомнений у суда не вызывает.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, обстоятельства, отягчающего наказание, влияние назначенного наказания на исправление осуждаемого и условия жизни его семьи.

ФИО4 совершил умышленное преступление, представляющее повышенную общественную опасность, направленное против здоровья населения и общественной нравственности, отнесенное законом к категории тяжких.

ФИО4 судим, в браке не состоит, детей не имеет, является 

<

данные изъяты>, на учетах в ОБУЗ «Медицинский центр №1», ОБУЗ «Областной противотуберкулезный диспансер им. М.Б. Стоюнина», ОПНД, ИОНД не состоит, ранее состоял на диспансерном наблюдении в ИОНД 

<

данные изъяты>, снят с учета 26.02.2018 года в связи с отсутствием сведений; 

<

данные изъяты> допрошенной в судебном заседании в качестве свидетеля матерью Б.Т.П. характеризуется исключительно с положительной стороны, по месту жительства УУП, свидетелем К.О.А. – удовлетворительно; привлекался к административной ответственности за совершение правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность (Т.2 л.д.80-81, 83, 84, 86, 88, 90, 95-97, 102-143, 144-164, в судебном заседании). Суд не принимает во внимание характеристику ФКУ ИК-4 УФСИН России по Ивановской области от 27.04.2019 года ввиду ее противоречия сведениям, содержащимся в постановлении Кинешемского городского суда Ивановской области от 18.01.2019 года (т.2 л.д.175, 167-168).

В соответствии с п.«и» ч.1, ч.2 ст.61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО4 суд признает активное способствование расследованию преступления, выразившееся в принятии участия при проверке показаний на месте, раскаяние в содеянном, полное признание вины, состояние здоровья подсудимого, в том числе состояние его психики, что подтверждается содержанием указанного выше заключения комиссии судебно-психиатрических экспертов, положительные характеристики, оказание материальной помощи родителям-пенсионерам.

ФИО4 совершил тяжкое преступление в период непогашенной судимости за особо тяжкое преступление, за которые он отбывал наказание в виде реального лишения свободы, поэтому в качестве отягчающего наказание обстоятельства суд признает рецидив преступлений, который в силу п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ является опасным.

Принимая во внимание совокупность изложенных обстоятельств, тяжесть преступления, личность подсудимого, имеющего судимость за совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, что свидетельствует о его склонности к противоправному поведению и недостаточном исправительном воздействии предыдущего наказания, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО4 наказания в виде реального лишения свободы с дополнительным наказанием в виде ограничения свободы, поскольку назначение более мягкого вида наказания не сможет обеспечить достижения целей наказания и будет противоречить положениям ст. 6, 43, 60 УК РФ. Оснований для применения ст.73 УК РФ и назначения условного наказания не имеется в силу прямого указания закона - положений п.«в» ч.1 ст.73 УК РФ.

По мнению суда исправление осужденного возможно без назначения ему дополнительного наказания в виде штрафа.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, либо других, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, и, соответственно свидетельствующих о необходимости применения судом при назначении подсудимому наказания положений ст.64 УК РФ, судом не установлено. 

При назначении наказания подсудимому суд руководствуется положениями ч.2 ст.68 УК РФ. Суд, учитывая то обстоятельство, что исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, а также характер и степень общественной опасности вновь совершенного преступления, не усматривает оснований для применения при назначении наказания положений ч.3 ст. 68 УК РФ.

Ввиду наличия отягчающего наказание обстоятельства, оснований для применения положений ч.1 ст.62, ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

На основании п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ суд определяет местом отбытия наказания исправительную колонию строгого режима.

В целях обеспечения исполнения приговора меру пресечения в отношении подсудимого следует оставить в виде содержания под стражей. 

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии со ст.81 УПК РФ. 

Вопрос о рассмотрении процессуальных издержек разрешен отдельным постановлением суда.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304,307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 года с ограничением свободы на срок 10 месяцев, с отбыванием основного наказания в исправительной колонии строгого режима. 

В соответствии со ст. 53 УК РФ возложить на осужденного ФИО4 исполнение следующих ограничений: не выезжать за пределы территории соответствующего муниципального образования, где осужденный будет проживать после отбывания лишения свободы, не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы.

Возложить на осужденного ФИО4 обязанность в период отбывания наказания являться на регистрацию один раз в месяц в дни, установленные специализированным государственным органом, осуществляющим исправление осужденных.

Срок отбывания наказания осужденному ФИО4 исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбывания наказания в виде лишения свободы время содержания ФИО4 под стражей в ИВС УМВД России по Ивановской области и ФКУ СИЗО – 1 УФСИН России по Ивановской области с 12 мая 2020 года до дня вступления приговора в законную силу в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу, избранную в отношении ФИО4 меру пресечения в виде заключения под стражу, с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области, оставить без изменения.

Вещественные доказательства: 

- протоколы личного досмотра ФИО4, З.А.В. от 12.05.2020 года, хранящийся при уголовном деле, - хранить при деле; 

- 9 пакетов из бесцветного полимерного материала с застежкой с веществом в виде порошка внутри – деацетилморфин (героин); сверток из липкой полимерной ленты синего цвета с находящимся в нем свертком из бесцветного полимерного материала, внутри которого находится сверток из фольгированной бумаги синего цвета с веществом в виде порошка - деацетилморфин (героин); сверток из липкой полимерной ленты синего цвета с находящимся в нем пакетом из бесцветного полимерного материала с застежкой с веществом в виде порошка и комков- деацетилморфин (героин); 2 пакета из бесцветного полимерного материала с застежкой с веществом в виде порошка и комков внутри – деацетилморфин (героин); фрагменты липкой полимерной ленты синего и желтого цвета; три шприца, находящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Советскому району г.Иваново, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Ивановский областной суд через Советский районный суд г.Иваново в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в том же порядке и в тот же срок со дня получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать об участии в заседании суда апелляционной инстанции. Такое ходатайство может быть заявлено осужденным в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора - в апелляционной жалобе, либо в тот же срок со дня вручения копии апелляционной жалобы или представления прокурора, затрагивающих его интересы, - в отдельном ходатайстве либо возражениях на жалобу или представление.

Судья подпись И.Д. Андреева